СОВЕТ  ВОЛОДИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

15.11.2021 г.                                                                                                                       № 168
                                                                                                                43 -е собрание IV созыва
с. Володино
Кривошеинский район
Томская область

О    рассмотрении Проекта   изменений и  дополнений в Устав  муниципального образования      Володинское     сельское поселение

       С целью приведения Устава муниципального образования Володинское сельское поселение Кривошеинского района Томской области в соответствие с требованиями законодательства
      СОВЕТ ВОЛОДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:
[bookmark: sub_5402]      1. Вынести на обсуждение Проект изменений и дополнений в Устав муниципального образования Володинское сельское поселение,  принятый решением Совета Володинского сельского поселения от 8 декабря 2005 года № 14(с последующими изменениями и дополнениями), следующие изменения:
      1) часть 1 статьи 11 Устава изложить в следующей редакции:
      «1. Муниципальные выборы в Володинском сельском поселении проводятся в целях избрания депутатов Совета, на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании. При проведении  муниципальных выборов применяется мажоритарная избирательная система.»;
      2)  первое предложение части 2 статьи 15.1  Устава после слов «жителей населенного пункта» дополнить словами «(либо части его территории)» и далее- по тексту;
      3) часть 5 статьи 22 Устава дополнить пунктом 14 следующего содержания:
      «14) избрание Главы Володинского сельского поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса.»;
      4) в статье 23 Устава:
      а) дополнить частью 1.1. следующего содержания:
      «1.1. Глава Володинского сельского поселения возглавляет Администрацию Володинского сельского поселения. Глава Володинского сельского поселения не может одновременно исполнять полномочия председателя Совета Володинского сельского поселения и полномочия Главы Володинского сельского поселения.»;
      б)  часть 2  изложить в следующей редакции:
      «2.Глава  Володинского сельского поселения избирается Советом  Володинского сельского поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, сроком на 5 лет.
       Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность  Главы Володинского сельского поселения устанавливается Советом  Володинского сельского поселения.
       Общее число членов конкурсной комиссии устанавливается решением Совета  Володинского сельского поселения.
       В  Володинском сельском поселении половина членов конкурсной комиссии назначается Советом Володинского сельского поселения, а другая половина – Главой Кривошеинского района Томской области.»;
      в) часть 10 изложить в следующей редакции:
      «10. В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования избрание главы муниципального образования, избираемого представительным органом муниципального образования из своего состава или из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.
        При этом если до истечения срока полномочий представительного органа муниципального образования осталось менее шести месяцев, избрание главы муниципального образования из состава представительного органа муниципального образования осуществляется на первом заседании вновь избранного представительного органа муниципального образования, а избрание главы муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, - в течение трех месяцев со дня избрания представительного органа муниципального образования в правомочном составе.».
       г) часть 10.1. изложить в следующей редакции:
       «10.1. В случае если глава муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) об отрешении от должности главы муниципального образования либо на основании решения представительного органа муниципального образования об удалении главы муниципального образования в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, представительный орган муниципального образования не вправе принимать решение об избрании главы муниципального образования, избираемого представительным органом муниципального образования из своего состава или из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, до вступления решения суда в законную силу.».
        5) часть 2  статьи 42  Устава изложить в следующей редакции:
        «2. Вопросы введения и использования указанных в части 1 настоящей статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случаях, предусмотренных пунктами 4,  4.1 и 4.3  части 1 статьи 25.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, на сходе граждан.».
        2. Провести публичные слушания по внесению изменений и дополнений  в   Устав  Володинского сельского поселения.
        3. Настоящее решение официально опубликовать (обнародовать) в информационном бюллетене Володинского сельского поселения и разместить на официальном сайте Володинского сельского поселения http://volodino.tomsk.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
        4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
        5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на контрольно-правовой комитет Совета  Володинского сельского поселения.

Глава Володинского сельского поселения                                                       Петрова Р.П.